
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT- XH đảm bảo quốc phòng 

an ninh tháng 8 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2024 

 

A. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2024 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, trong đó tập 

trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống khắc phục hậu quả 

thiên tai, ổn định đời sống Nhân dân. Kết quả thực hiện cụ thể như sau. 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn huyện cơ bản 

duy trì và ổn định; các địa phương tập trung đẩy nhanh tiến độ làm đất trồng 

rừng, trồng chè và các loại cây trồng hàng năm; công tác phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản được thực hiện tốt không để dịch bệnh lớn 

xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được tăng cường. 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc 3.746 ha lúa mùa, 92ha lúa nương; 

gieo trồng 24,98ha ngô Thu đông, bằng 12,5 kế hoạch, thu hoạch 1.083ha ngô 

Xuân hè, năng xuất ước đạt 39 tạ/ha. Làm đất phục vụ trồng mới chè ước đạt 

118,69ha, đến nay đã trồng được 53,98ha, bằng 45,58% so với tổng diện tích dự 

kiến triển khai, đồng thời chỉ đạo nhân dân chăm sóc 754,2ha diện tích chè hiện 

có. Chăm sóc và trồng mới một số cây trồng  khác như:  987,74ha dong riềng; 

780,86ha, khoai sọ; 92,8ha mía; 2.823,32ha sắn; 69ha lạc, 34ha đậu tương; 121 

ha rau các loại; 584,27 ha cây mắc ca; 18,924ha sâm lai châu; thất diệp; 4.000 cây 

Hoàng tinh… 

1.2. Lâm nghiệp 

Công tác bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chuẩn bị trồng mới rừng; đã tổ chức triển 

khai xong công tác trồng dặm năm thứ 2 (10%) đối với: 6,38ha rừng phòng hộ, 

7,63 ha cây gỗ lớn, 134,78 ha cây quế; triển khai xong trồng mới đối với 0,15ha 

                                           
1 Tổ chức tuyên truyền đến 12 lượt thôn bản với 1.406 lượt người dân tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, phòng 

cháy chữa cháy rừng đến 900 lượt hộ gia đình. 
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rừng thay thế, 66,25 ah cây Quế, đạt 88% so với kế hoạch giao, hoàn thành trồng 

8.500 cây phân tán tại xã Bản Lang. Thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng 

theo quy định, đến nay các xã, thị trấn, BQL rừng đã hoàn thành việc chi trả.  

1.3. Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật 

- Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng được tăng cường; điều 

tra, giám sát các đối tượng sâu bệnh gây hại để kịp thời có biện pháp phòng 

chống; qua điều tra, giám sát phát hiện một số bệnh gây hại trên cây trồng như. 

sâu đục thân, sâu cuốn lá gây hại cho 71,2 ha lúa (đã phun trừ 88,9ha); sâu keo 

gây hại 35ha ngô (đã phun trừ 35ha); bệnh thán thư gây hại 316ha cây khoai sọ 

(đã phun trừ 316ha); bệnh loang dầu gây hại trên 53ha cây chanh leo (diện tích 

phòng trừ 53ha). Triển khai nhân rộng các mô hình, dự án sản xuất lúa với quy 

mô 286,2ha; trong đó dự án hỗ trợ sản xuất lúa hàng hóa tập trung với diện tích 

248,85 ha (Lúa nếp tan 140 ha; lúa tẻ mèo 37,15ha, lúa tẻ râu 71,7ha, Lúa 

thuần chất lượng cao khác 37ha)2. Triển khai hỗ trợ trồng cây chuối tây theo nội 

dung hỗ trợ của Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND tỉnh Lai Châu, đến nay đã 

trồng được khoảng 50 ha tại các xã Nậm Xe, Ma Li Pho, Bản Lang. 

1.4. Chăn nuôi và thủy sản 

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi 

diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Tăng cường 

công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên vật nuôi như. Bệnh dại, tụ huyết 

trùng, lở mồm long móng đặc biệt là bệnh dại chó, mèo. Triển khai tháng vệ 

sinh tiêu độc khử trùng và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, đến nay tỷ lệ 

tiêm phòng vắc xin toàn huyện đạt 94,48%3; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện 

nhập số liệu về vật nuôi trên phần mềm hệ thống quản lý dữ liệu về chăn nuôi, 

thủy sản, làm căn cứ theo dõi biến động của đàn vật nuôi, thủy sản theo từng 

quý. Duy trì thường xuyên công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đối 

với các cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn thực phẩm 

góp phần ổn định tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

1.5. Xây dựng nông thôn mới 

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện chương trình MTQG nông thôn mới 

tại các xã, triển khai sơ kết chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021-2025. Đăng ký mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng NTM năm 

                                           
2 Tại xã Bản Lang 177,15ha (nếp tan 140, Tẻ mèo 37,15ha), xã Sin Suối Hồ 36 ha (tẻ râu), Dào San 35,7 ha (tẻ 

râu), Mường So 37ha (lúa thuần chất lượng cao khác (VRN20)) 
3 Thị trấn đạt 95.28%, xã Sì Lở Lầu đạt 95.24%, xã Mồ Sì San đạt 96.12%, xã Pa Vây Sử đạt 95.86%, xã Vàng 

Ma Chải đạt 92.66%, xã Tung Qua Lìn đạt 94.82%, xã Dào San đạt 90.10%, xã Mù Sang đạt 97.49%, xã Ma Li 

Pho đạt 95.01%, xã Hoang Thèn đạt 88.13%, xã Bản Lang đạt 95.39%, xã Khổng Lào đạt 95.66%, xã Mường So 

đạt 98,53%, xã Nậm Xe đạt 96,59%, xã Sin Suối Hồ đạt 86.09%, xã Lản Nhỉ Thàng đạt 98.79%, xã Huổi Luông 

đạt 96%. Tiến độ phun TĐKT môi trường đợt 1 đạt 100%. 
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20254, triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công chương trình MTQG xây dựng 

NTM giai đoạn 2026 - 2030. Tập trung đôn đốc giải ngân nguồn vốn Chương 

trình MTQG xây dựng NTM năm 2024. Kết quả, đã thực hiện giải ngân nguồn 

vốn đầu tư đạt 1.346/3.316 triệu đồng, đạt 40,6%; Nguồn vốn sự nghiệp chưa 

giải ngân.  

1.6. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn và phòng chống thiên 

tai – tìm kiếm cứu nạn 

- Triển khai hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu các công trình sửa 

chữa thủy lợi, cấp nước sinh hoạt thuộc nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi. Xây dựng 

kế hoạch đầu tư công trung hạn đối với các công trình thủy lợi giai đoạn 2026-

2030. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi 

nguồn vốn bổ sung dự phòng ngân sách huyện năm 2023.  

- Trong tháng trên địa bàn huyện bị ảnh hưởng thiên tai gây ra sạt lở đất 

làm thiệt hại tài sản, hoa màu, cơ sở hạ tầng của Nhà nước và nhân dân trên địa 

bàn các xã: Sin Suối Hồ, Huổi Luông, Nậm Xe, Ma Li Pho, Hoang Thèn; ước 

giá trị thiệt hại 493,2 triệu đồng5. Ngay sau khi thiên tai xảy ra UBND huyện đã 

thành lập tổ công tác kiểm tra, chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai, động viên 

thăm hỏi, giúp đỡ các hộ dân bị thiệt hại, rà soát các khu vực trọng điểm có nguy 

cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất để chủ động phương án ưng phó; bố trí ngay 

phương tiện, lực lượng khẩn trương hót, dọn sụt sạt đảm bảo giao thông được 

thông suốt. 

2. Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, quản lý đô thị 

- Sản xuất công nghiệp: Trong tháng các hoạt động sản xuất công nghiệp 

gặp nhiều khó khăn do đang vào mùa mưa các mặt hàng như vật liệu xây dựng 

sản xuất và tiêu thụ chậm. Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 

78.100 triệu đồng, giảm 35% so với tháng 7, tăng 27% so với cùng kỳ6. Một số 

sản phẩm chủ yếu trong tháng như: đá xây dựng 7.500 m3, tăng 7,1% so với cùng 

kỳ năm trước; gạch 1,6 triệu viên, tăng 6,6%; cát 2,1 nghìn m3, tăng 5%; điện 

phát ra 97,478 triệu kw, tăng 31,4% (sản lượng điện phát ra tăng cao do trong 

tháng trên địa bàn xuất hiện nhiều đợt mưa lớn kéo dài nên lưu lượng nước về các 

hồ chưa thủy điện tăng). 

                                           
4 Huyện Phong Thổ phấn đấu hết năm 2025 có 6 xã đạt 19 tiêu chí, 10 xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí. Bình quân tiêu chí đạt 

16,5 tiêu chí/xã; Dự kiến, năm 2025, huyện Phong Thổ phấn đấu xây dựng 25 bản đạt chuẩn Nông thôn mới 
5 (1). Về nhà ở: 06 nhà nằm trong vùng nguy cơ sạt lở (xã Hoang Thèn 04 nhà, Sin Suối Hồ 02 nhà) 

(2). Thiệt hại về nông nghiệp, lâm nghiệp: Tổng diện tích bị thiệt hại 17,12 ha của 46 hộ tại các xã (Huổi Luông, 

Tung Qua Lìn, Mồ Sì San)  

(3). Thiệt hại về giao thông, thủy lợi: Thiệt hại 03 công trình đường giao thông của các xã (Sin Suối Hồ, Ma Li Pho, Sì Lở 

Lầu) ước tổng thiệt hại 150 triệu đồng. 01 công trình thủy lợi tại xã Nậm Xe, ước thiệt hại 250 triệu đồng. 
6 Trong đó: Công nghiệp ngoài quốc doanh: Ước đạt 77.535 triệu, giảm 35% so với tháng 7, tăng 27% so với cùng kỳ.. 

Công nghiệp quốc doanh địa phương: Ước thực hiện là 565 triệu đồng giảm 0,3% so với tháng 7, đạt 100%  so với cùng kỳ 

năm 2023.  
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- Giao thông: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng, khắc phục thiên tai, 

xử lý ùn tắc, sạt lở trong mùa mưa lũ đảm bảo giao thông vận tải được thông suốt, 

công tác đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường. Triển khai duy tu, sửa 

chữa, nghiệm tu đưa vào sử dụng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa 

bàn huyện theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các tuyến đường đang 

thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình theo quy định. 

- Quản lý đô thị: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quy hoạch, quản lý 

trật tự xây dựng đô thị kết hợp với việc tuyên truyền chấp hành việc xây dựng 

trong khu đô thị theo quy định, công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, 

chỉnh trang đô thị theo chủ trương của huyện. Trong tháng cấp phép xây dựng 

nhà ở riêng lẻ tại đô thị cho 01 hộ gia đình, công tác cấp phép xây dựng đảm bảo. 

Công tác duy trì, chăm sóc cây xanh trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, 

việc cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường và khu dân cư trước mùa mưa bão được 

chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định. 

3. Thương mại - dịch vụ; xuất nhập khẩu 

Hoạt động thương mại duy trì ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh 

thu dịch vụ tiêu dùng xã hội trong tháng ước đạt trên 70 tỷ đồng (trong đó: 

Thương nghiệp theo giá hiện hành ước đạt 50 tỷ đồng; dịch vụ lưu trú, ăn uống 

và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 20 tỷ đồng), tăng 12% so với cùng năm trước. Giá 

trị xuất khẩu của địa phương qua địa bàn khác 0,058 triệu USD, chủ yếu là các 

mặt hàng nông sản. Thường xuyên đăng tải thông tin, quảng bá hình ảnh du lịch 

Phong Thổ trên các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử, đồng thời tăng 

cường các hoạt động giao lưu, xúc tiến, kết nối, mở rộng thị trường khách du lịch.  

4. Công tác quản lý thị trường 

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức 

tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm. Các lực lượng chức năng 

tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường, 

địa bàn. Trong tháng tổ chức kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, phát 

hiện xử phạt 01 cơ sơ vi phạm với số tiền 750 nghìn đồng về vận chuyển thuốc 

bảo vệ thực vật chung với hàng hóa lương thực. 

5. Tài chính, đầu tư xây dựng  

Lũy kế thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 41.398 triệu đồng, đạt 57% 

so với dự toán HĐND huyện giao (thu trong tháng 8 đạt 5.219 triệu đồng). 

Thực hiện chi ngân sách đến thời điểm báo cáo 763.294 triệu đồng, đạt 57% 

so với dự toán HĐND huyện giao, trong đó. chi cân đối ngân sách 483.088 

triệu đồng, đạt 57% (chi đầu tư phát triển 56.929 triệu đồng, chi thường 

xuyên 422.918 triệu đồng, dự phòng 3.241 triệu đồng), chi chuyển nguồn 
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140.091 triệu đồng, cho bổ sung có mục tiêu 103.955 triệu đồng, chi nộp 

ngân sách cấp trên 9.160 triệu đồng. 

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà 

nước năm 2024 trên địa bàn huyện là:  314.120 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 

2024 là 310.939 triệu đồng; kế hoạch vốn được phép kéo dài thời gian thực hiện 

và giải ngân sang năm 2024 là 3.180 triệu đồng). Giải ngân đến ngày 26/8/2024 

là 130.966 triệu đồng, bằng 42% kế hoạch vốn giao. Trong đó: giải ngân kế 

hoạch vốn năm 2024 là 130.744 triệu đồng, đạt 51% kế hoạch; giải ngân kế 

hoạch vốn kéo dài sang năm 2024 là 222 triệu đồng, đạt 7% kế hoạch. 

6. Về tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng 

Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng cơ 

sở dữ liệu đất đai được thực hiện có hiệu quả; công bố công khai Quyết định 

điều chỉnh về quy mô, số lượng dự án nhu cầu sử dụng đất thời kỳ 2021-2023 và 

cập nhập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Phong Thổ; ban hành kế 

hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024, triển khai các Nghị định của 

Chính phủ về quy định bồ thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đại phát hiện xử phạt 01 trường 

hợp vi phạm hành chính về quản lý đất đai với số tiền hơn 8,062 triệu đồng; 

thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai như: Cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đính chính giấy 

chứng nhận7. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường 

được tăng cường kiểm tra, giám sát; rà soát các điểm mỏ khoáng sản để đề xuất 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng. Chỉ đạo đẩy nhanh 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại các dự án trên địa bàn huyện. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục - đào tạo 

Chỉ đạo và tổ chức bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè 2024 cho toàn thể 

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn huyện. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 

2024-2025; tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên triển khai Chương trình giáo dục 

phổ thô năm 2018 và công tác phổ cập giáo dục năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn 

các trường tổ chức dạy học theo kế hoạch năm học mới của Sở Giáo dục & Đào 

tạo; kiện toàn và sắp xếp nhân sự đối với các trường học. Chuẩn bị tốt các điều 

kiện tổ chức khai giảng năm học mới. 

2. Công tác y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân 

                                           
7 Cấp05 giấy chúng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 73.948,8m2, đính chính sai sót 07 giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất. 
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- Duy trì thường xuyên công tác khám chữa bệnh, đồng thời thực hiện 

nghiêm các quy định về tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân trong các cơ sở 

khám chữa bệnh; trong tháng đã tổ chức khám chữa bệnh cho trên 23 nghìn lượt 

bệnh nhân; quản lý chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm lưu hành ở địa phương như 

222 ca cúm, 65 ca tiêu chảy, 102 ca virut Adeno, 7 ca quai bị, 02 ca thủy đậu, 

các ca bệnh được phát hiện điều trị kịp thời. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng 

mở rộng; số trẻ được tiêm chủng đầy đủ vác xin năm 2024 195/385 trẻ; số trẻ 

tiêm bù đầy đủ vác xin năm 2023 81/281 trẻ; trẻ em từ 1-2 tuổi tiêm viêm não 

Nhật Bản mũi 2 là 122/203 trẻ, tiêm mũi 3 là 96/161 trẻ. Triển khai thực hiện tốt 

các nội dung phối hợp với Bệnh viện E trong việc tiếp nhận chuyển giao kỹ 

thuật phẫu thuật nội soi, quá trình chuyển giao kỹ thuật đã thực hiện nội soi cắt 

ruột thừa được 05 ca, phẫu thuật cắt túi mật 01 ca, nội soi dạ dày, đại tràng 129 

ca, phẫu thuật 17 ca; các ca bệnh được thực hiện góp phần giảm bớt số lượng 

bệnh nhân chuyển tuyến từ đó mang lại nhiều kết quả tích cực cho tuyến dưới 

tiếp nhận và triển khai kỹ thuật mới trong công tác khám và điều trị. 

- Tiếp tục triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản cho bà mẹ và 

trẻ em, thực hiện tuyên truyền chính sách Dân số - KHHGĐ8; tổ chức thực hiện 

giám sát ATTP tại các cơ sở kinh doanh, bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện9.  

3. Hoạt động Văn hoá - thể dục thể thao, thông tin truyền thông 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được chú trọng 

triển khai thực hiện; thực hiện 14 buổi tuyên truyền lưu động đến cơ sở, tổ chức 

thành công giải cầu lông công chức, viên chức, người người lao động, thành lập 

đoàn vận động viên tham gia giải bóng chuyền hơi các câu lạc bộ tỉnh Lai Châu; 

xây dựng các chương tình tổ chức truyền thông xóa bỏ định kiến giới và khuân 

mẫu giới, môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em; xây dựng kiểm tra, nắm 

bắt tình hình phong trào "TDXDĐSVH". Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và 

các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 -  

27/7/2023); kỷ niệm 79 năm  ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2024) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2024). Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền thanh ở các 

khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài THVN phục vụ 

nhân dân, cắt dán băng rôn khẩu hiệu, pa nô, xây dựng bảng tin đưa tin kịp thời10. 

Thường xuyên theo dõi các thông tin trên các trang mạng xã hội viết về huyện 

                                           
8 Tổ chức tuyên truyền Dân số - KHHGĐ được 105 buối với 3.108 người tham gia, số bà mẹ sính con thứ 3 là 

25/108 tổng số ca đẻ; khám thai 428 ca, khám phụ khoa 916 ca; số phụ nữ đẻ khám thai 03 lần trở lên 62/108 

người, khám 04 lần trở lên 62/108 người. 
9 Kiểm tra, giám sát 7 cơ sở thức ăn đường phố; 16 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 15 cơ sở kinh doanh thực 

phẩm. 
10 Tiếp sóng  FM: 1.960 giờ; Duy trì phát sóng FM của Trung ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; chương trình 

phát thanh 18 chương trình, chương trình truyền hình 04 chương trình, cắt dán treo 40 băng rôn, 350 lượt cờ. 
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Phong Thổ nhằm kịp thời phát hiện những thông tin tiêu cực, sai lệch để xử lý 

theo quy định. 

4. Lao động - Thương binh và xã hội 

- Công tác giải quyết việc làm cho người lao động có nhiều chuyển biến 

tích cực, nhất là công tác tuyển dụng lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc; 

kết quả qua đợt phỏng vấn huyện Phong Thổ có 10/25 lao động trúng tuyển, 

đứng thứ nhất trên 8 huyện, thành phố; công tác đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn tiếp tục được triển khai đảm bảo theo kế hoạch, đã tổ chức 05/39 lớp = 

150/1.200 học viên.  

- Chi trả trợ cấp đầy đủ và kịp thời cho 60 đối tượng người có công và thân 

nhân người có công với số tiền 151,525 triệu đồng, thực hiện chi trả cho 2.081 

đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 2 tỷ đồng. Nhân dịp 77 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), đã triển khai huy động Quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa trên địa bàn huyện năm 2024; tặng quà của Chủ tịch nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tới người có công với cách mạng kịp thời, đầy 

đủ, tổ chức gặp mặt người có công vời cách mạng tiêu biểu trên địa bàn huyện; 

các đơn vị, địa phương đã tổ chức các hoạt động thăm hỏi người có công, thắp 

hương đài tưởng niệm liệt sĩ. 

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm; chỉ đạo các cơ quan, ban 

ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, dự 

án hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn nhằm góp phần cải thiện đời 

sống, tăng thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, để hộ nghèo, hộ cận nghèo từng 

bước vươn lên thoát nghèo trong năm 2024; tiếp nhận và bàn giao 54,330 tấn gạo 

cứu đói giáp hạt năm 20024 cho 818 hộ = 3.622 khẩu của 15/7 xã, thị trấn. 

- Công tác Hội Chữ thập đỏ: Trong tháng đã tiếp nhận 1.819 triệu đồng trợ 

cấp có 1.495 đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức phối hợp với 

ngành y tế tập huấn nghiệp vụ công tác hội, công tác sơ cấp cứu ban đầu cho 

273 lượt hội viên tham gia. 

5. Công tác dân tộc - tôn giáo 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường thực hiện việc giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống; tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về công tác 

dân tộc. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo, tổ chức nắm bắt 

tình hình tôn giáo, tình hình tư tưởng chức sắc, tín đồ tại các điểm nhóm; đồng 

bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của 

pháp luật.  

6. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp 
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- Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tổ chức cán bộ, quản lý công chức, 

viên chức và xây dựng chính quyền theo đúng quy định: xem xét giải quyết cho 

14 viên chức chuyển công tác; bổ nhiệm ghạch công chức 01; quyết định thôi 

việc 01; bổ nhiệm lại, điều động 03; thông báo nghỉ hưu 02. Ban hành Quyết 

định quy định chức năng, nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách và 

làm tốt công tác thi đua khen thưởng cho tập thể cá nhân11; công tác đào tạo bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan thực hiện12. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024 đồng thời chuẩn bị tốt các nội dung 

phục vụ đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính.  

- Tổ chức triển khai 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch (gồm 01 cuộc thanh 

tra quản lý nhà nước về đất đai đối với UBND xã Mường So và UBND thị 

trấn; 01 cuộc thanh tra công vụ đối với phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND xã 

Bản Lang, UBND xã Mù Sang). Đến nay đã hoàn thành ban hành kết luận 01 

cuộc thanh tra công vụ đối với 03 đơn vị phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND xã 

Bản Lang, UBND xã Mù Sang, đề nghị kiểm điểm đối với 07 cá nhân có tồn 

tại, hạn chế khuyết điểm. Tiếp nhận 18 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân = 

18 vụ việc (đơn kỳ trước chuyển sang 11 đơn =11 vụ việc; tiếp nhận trong kỳ 

07 đơn = 07 vụ việc. Số đơn thuộc thẩm quyền là 12 đơn = 12 vụ việc; đơn 

không thuộc thẩm quyền 06 đơn = 06 vụ việc) kết quả đã giải quyết được 02 

đơn = 02 vụ việc, tỷ lệ giải quyết đạt 16,66%, số đơn còn lại đang tiếp tục giải 

quyết. Tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, trong tháng đã tiếp 23 lượt 

với 23 người = 23vụ việc13 (giảm 22 lượt,22 người = 22 vụ việc so với tháng 

7/2024) không có tiếp đoàn đông người.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch14. 

Công tác theo dõi, thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế hoạch15. 

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI 

- Quân sự - quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, trực 

phòng không bảo vệ Quốc tang đồng chí Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung 

                                           
11 Đề xuất tặng Bằng khen công tác Hội nông dân, hướng dân khen thưởng kỷ niệm 70 năm thành lập huyện.  
12 Triển khai đăng ký kế hoạch đào, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025; đăng ký tham gia bồi 

dưỡng lớp cải cách hành chính và lớp Tôn giáo. 
13 Tiếp thường xuyên: 16 lượt với16 người = 16 vụ việc.  

Tiếp định kỳ, đột xuất: 07 lượt với 07 người = 07 vụ việc. 
14 Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 124 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 36cặp; đăng ký khai tử 

21 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 47 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải cách bổ sung hộ 

tịch cho 13 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính hơn 2.082 bản. 
15 Triển khai tố chức được 02 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với 250 lượt người tham dự; 

biên soạn tài liệu, nôi dung để tuyên truyền trên loa phát thanh và các cuộc họp  tại các thôn, bản, tổ dân phố 

được 58 buổi cho 3.706 lượt ngời tham dự. 
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ương Đảng, trực phòng chống thiên tai; tổ chức thành công các cuộc luận tập, 

diễn tập theo đúng kế; xây dựng các nội dung, văn kiện diễn tập chiến đấu thị 

trấn Phong Thổ trong khu vực phòng thủ năm 2024. Lực lượng Biên phòng làm 

tốt công tác quản lý đường biên, mốc giới, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 

các xã biên giới. 

- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự: Tình hình an ninh trật tự trên địa 

bàn về cơ bản ổn định. Lực lượng công an là nòng cốt đã phối hợp chặt chẽ với 

các cấp các ngành tích cực, chủ động triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh tại 

các địa bàn có tiềm ẩn phức tạp, không để xảy ra bị động bất ngờ, không để xảy 

ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng về an ninh trật tự; bảo vệ tốt nội bộ, an ninh 

kinh tế, an ninh tư tưởng, an ninh thông tin, an ninh nông thôn, đô thị. Công tác 

đấu tranh phòng chống tội phạm được đẩy mạnh; tăng cường đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng phát hiện 

bắt và tiếp nhận 06 vụ = 06 đối tượng phạm tội ma túy, xảy ra 01vụ tai nạn giao 

thông hậu quả làm 01 người chết.  

- Hoạt động đối ngoại: Các hoạt động đối ngoại được thực hiện theo đúng 

chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Duy trì hợp tác với các 

đối tác nước ngoài cũng như các địa phương trong nước. Thực hiện tốt công tác 

quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới. 

Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ việc đột xuất trong an 

ninh biên giới, xuất nhập cảnh. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Trong tháng các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và 

đạt được những kết quả tích cực: 

- Nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Giá trị sản xuất 

công nghiệp (tăng 27%); tổng mức bán lẻ hàng hóa và danh thu dịch vụ tiêu dùng 

(tăng 12%); sản xuất nông nghiệp được duy trì và tăng trưởng tốt. Công tác triển 

khai kế hoạch vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia được các 

cấp, các ngành quan tâm và chỉ đạo thực hiện. 

- Tập trung điều hành ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm. Công tác tổ 

chức ứng phó với tình hình mưa lớn, ngập lụt, lũ, sụt lún, sạt lở đất trên địa bàn 

được UBND huyện kịp thời chỉ đạo thực hiện. 

- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm, các hoạt động tại phố đi 

bộ tiếp tục được duy trì, triển khai có hiệu quả, tổ chức các hoạt động thăm hỏi 

đối tượng chính sách, gia đình người có công nhân ngày Thương binh - liệt sỹ 

27/7. 
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- Hoạt động đối ngoại được tăng cường, thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn; tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. 

Bên cạnh những kết quả nổi bật đã đật được, tình hình kinh tế xã hội trên 

địa bàn huyện trong tháng còn một số khó khăn, vướng mắc như: 

- Thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lớn làm sạt lở gây thiệt hại cho các công 

trình cơ sở hạ tầng và tài sản của Nhân dân, ảnh hưởng lớn tới cuộc sống sinh 

hoạt và sản xuất kinh doanh của nhân dân trên địa bàn huyện.  

- Công tác triển khai thực hiện một số dự án, tiểu dự án thuộc các chương 

trình MTQG ở một số xã còn chậm. 

- Công tác xác định giá khởi điểm để đấu giá đất trên địa bàn và định giá 

đất cụ thể để bồi thường, hỗ trợ tái định triển khai chậm do vướng mắc về cơ 

chế, phải chờ Luật đất đai năm 2023 và các Nghị định hướng dẫn có hiệu lực thi 

hành do đó đã ảnh hưởng đến nguồn lực thực hiện dự án và tỷ lệ giải ngân các 

dự án sử dụng vốn đầu tư công. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024 

Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển 

khai đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước 

và Chương trình công tác năm 2024 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND 

huyện, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết, chính sách quan trọng đã 

được Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI thông qua tại các kỳ họp. Chuẩn bị 

các nội dung trình HĐND kỳ họp chuyên đề vào tháng 9, tháng 10 năm 2024. 

2. Tập chung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai sản xuất theo 

mùa vụ, kế hoạch, khắc phục diện tích bị ảnh hưởng do mưa lũ; chủ động phòng 

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy nhanh tiến độ trồng chè mới, 

trồng rừng mới năm 2024 đảm bảo chất lượng, kế hoạch giao. Thường xuyên 

năm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại trong mùa mưa lũ. 

3. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường; dự trữ đầy đủ hàng hóa thiết 

yếu trong mùa mưa lũ; chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực 

phẩm thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 

doanh trong dịp Tết Trung thu năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải 

pháp thúc đẩy xuất, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công 



11 

 

tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên và khắc phục hậu quả của thiên tai kịp 

thời, đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa lũ. 

4. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách 

nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế; thu kịp thời các 

nguồn thu phát sinh; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; rà soát, sắp xếp các 

nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết. 

5. Rà soát, đôn đốc, kịp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhất là về 

công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

công, các chương trình MTQG và các dự án hỗ trợ ngoài ngân sách nhà nước. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

cho Nhân dân; chủ động ứng phó với các dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn 

huyện. Tổ chức tựu trường, khải giảng và triển khai các nhiệm vụ năm học 

mới 2024-2025.  

7. Đẩy mạnh tuyên, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm 

ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ( 02/9/1945-

02/9/2024); triển khai các hoạt động hợp tác phát triển du lịch. 

8. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tiệp tục tố chức các nhiệm vụ luyện tập, diễn tập quân sự theo Kế hoạch. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 8 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 

năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                        (B/c) 

- TT. Huyện uỷ,  TT. HĐND huyện;      

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện; 

- V, C; 

- Lưu: VT, C1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 

 


		2024-09-16T11:07:28+0700


		2024-09-16T16:58:26+0700


		2024-09-16T16:58:26+0700


		2024-09-16T16:58:26+0700




